Sudarium Domini dominicis ac diebus
festis solemnibus populo ostendi consue-
visse in basilica Vat. subdit Matthæus Vil-
lanus: confertam autem adeo visendi stu-
dio fuisse multitudinem, ut nonnulli elisi
præ turba extinctique reperti sint. Quæ res
etiam ab Henrico Rebdorfio, qui aderat,
confirmatur (d): *In Dominica, inquit, pas-
sionis Domini, qua canitur, Judica me,
primo ostensum fuit sudarium Domini sic
imago delata per Veronicam: & tunc ex
nimia pressura in ecclesia S. Petri, me
præsentem, multi sunt suffocati.* Plures sunt
pontificiæ literæ (e) de Veronica nonnul-
lis viris insignibus ostendenda: ad quam
ornandam insignis munus nonnullis patri-
otio Venetos obrulisse, refert Card. Ba-
ronius his verbis (f): *Tres nobiles Veneti
accedentes ad limina Apostolorum attulerunt
pro ornatu sancti sudarii vultus tabulam.*

(a) Mat-
th. Vill. l.
1. c. 58.

Populo-
rum ad
limina
Apost.
concur-
rentium
incredibi-
lis nume-
rus.

(b) Petr.
l. 2. ep.
fam. 9.

Quo pie-
tatis sen-
su fideles
in lustran-
da Urbe
delibuti.
(c) Isa. 60.

Veronica
illis sin-
gulis fe-
stis osten-
sa.

(d) Reb-
dorf. in
annal.
Aliqui
præ turba
elisi.

(e) To. 9.
ep. sec. p.
97. 113.
118. 131.
(f) Baron.
in not.
MS. ad
hunc ann.

*crystallinam auro argenteoque ornatam, lo-
candam ante ipsum, prout habetur in appen-
dice ad librum martyrologii S. Petri basilicæ
sub septimo idus maii.*

His addit Villanus (g) remisso æstu au-
ctum peregrinorum numerum: ac tum præ-
cipue transalpinos plures nobilitate gene-
ris conspicuos utriusque sexus concurrisse,
inter quos Mariam e Flandria matrem
Guidonis Cardinalis Bononiæ comitissam,
tum Insularum Fuxique comitissas, mar-
chionissam Montisferrati, vicecomitem Ca-
ramagni, Elnensem episcopum, ac plu-
res alios spectatæ dignitatis, pontificiæ
restantur: literæ (h). Eodem anno adulto
Ludovicum Ungariæ Regem Urbis bafi-
licas lustrasse, refert Bonnius (i) mul-
tique Reges alii & principes sacra Roma-
na loca adituros professi sunt, ni rerum
publicarum mole distinerentur, idemque a
Pontifice flagitarunt, ut ipsos ejus benefi-
cii participes remisso peregrinationis im-
perio, efficeret. E quibus Hugo, Cypri
Rex, cum Percivalli e Rhægio oratoris
opera id eblandi niteretur, hoc responsum
accepit (k).

Clemens, &c. Hugoni Regi Cypri
illuftri.

*Scire te volumus, charissime fili, quod
licet te inter cæteros catholicos principes
orbis terræ geramus in visceribus charita-
tis, & vota tua favoribus apostolicis pro-
sequamur; in indulgentia tamen præfenti
anno quinquagesimo jubileo, principis Apo-
stolorum & beati Pauli basilicas, & La-
teranensem ecclesiam de Urbe vistantibus
concessam per nos pro salute fidelium ani-
marum; pro qua concedenda tibi remanen-
ti in regno tuo Percivallus idem devote,
ac simpliciter cum omni diligentia & soli-
citudine institit, multas rationes & causas,
quare id fieri deberet, adducens; tuæ non
possumus annuere voluntati. Licet enim
plures alii principes, sicut tu etiam, id
devote petierint, venerabiles fratres nostri,
attendentes quod indulgentia ipsa, sicut pro
ipsarum animarum salute, sic pro honore
ac veneratione concessa est, consentire quod
daretur alicui, nisi easdem basilicas & ec-
clesiam, vistantur, nullatenus voluerunt.
Sed credimus, quod cito invenietur via,
per quam tu & consideratione tui subdi-
ti poteritis eandem indulgentiam consequi,
duce Deo. Dat. Avin. xix. kal. septembris an-
no ix. Potitum proximo anno Hugonem
eo beneficio putamus, quo plures princi-
pes, interque alios Eduardum Angliæ Re-
gem ejusque filium Henricum duces Lan-
castriæ, tum Isabellam & Philippam An-
gliæ Elisabethamque Ungariæ Reginas,
pluresque alios affectos reperimus (l): quin
etiam Joanni archiepiscopo Brundusino
internuntio apostolico in Sicilia eam da-*

Nobilium
Veneto-
rum sa-
crum mu-
nus.

II.
(g) Mat-
th. Vill.
super c.
56.

(h) To. 8.
ep. sec. p.
298. &
10. 9. ep.
sec. p.
113. 118.
131.

(i) Bon-
n. dec. 2.
l. 10.

(k) To. 9.
ep. sec.
p. 78.

Expedita
a princi-
pibus Ju-
bilæi gra-
tia.

* sancto-
rum

(l) To. 9.
ep. sec.
197. 249.
273.

(a) Th. ep.
249.

tam auctoritatem, ut triginta fideles ju-
bilæi munere donaret hac lege (a) addita
si adeundæ urbis ad veneranda sacra lo-
ca desiderium concepissent, nec justis di-
stricti impedimentis implere potuissent,
tum auri vim in itineris universi sumpti-
bus collocandam numerarent, quæ in
pios usus amplificationemque fidei ex pon-
tificia voluntate vertenda esset. At con-
secutus temporibus abolita est omnis ex
ea re quæstus suspicio, nec recurrente
jubilei celebritate Pontifices aliena cor-
radere, sed sua profundere consueve-
runt.

III.
(b) To. 8.
ep. sec.
p. 110.
212.
De sacra
stipe a fi-
delibus
collata.
(c) Innoc.
VI. apud
Urb. VI.
l. 2. papy-
rac. p.
266.
Et mune-
ribus alta-
ri S. Petri
impositis.

Eluxit piorum liberalitas in sacra sti-
pe ecclesiis conferenda (b), quæ ad earum
ornatum derivata est; atque etiam sacris
munusculis altari B. Petri imponendis,
de quibus cum postea lis oborta esset in-
ter aræ ornandæ præfectum & canonicos
ejusdem basilicæ, ea ab Innocentio VI.
hoc decreto dirempta est (c): *Volumus
& etiam ordinamus, quod dicti archipre-
sbyter & capitulum ad restituendum ulter-
ius aliquid dictæ cameræ de perceptis per
eos in anno jubileo prædictæ minime tenen-
antur. Prætereum si qua vasa, si qua or-
namenta vel indumenta ecclesiastica super
ipsum sacrum ac venerabile principis Apo-
stolorum majus altare de cætero offerri
contigerit ad cultum Dei divinis officiis &
ministeriis necessaria, ad instar B. Leonis
Pape IX. prædecessoris nostri ea omnia ei-
dem basilicæ volumus inibi perpetuum per-
mansura in usum & salarium ibi Deo &
dicto Apostolorum principi servitium &
servitorum; reliqua vero vasa, orna-
menta, ac indumenta, dictis officiis &
ministeriis non necessaria, nec non & to-
tum aurum & argentum non monetata nec
laborata & in massa existentia, quæ su-
per prædicto majori altari fuerint oblata
altariarius ejusdem basilicæ, qui pro tempo-
re fuerit, nostro & cameræ nostræ nomine
recipiat & conservet; reliqua vero obla-
tiones, quæ in eodem majori altari in pec-
unia & rebus aliis, præterquam in supe-
rius expressis, fieret pro tempore, per ip-
sum altariarium & quatuor annales dicto-
rum capituli camerarios, per ipsos capitu-
lum secundum formam statutorum ipsius ba-
silicæ ordinatos, in loco tuto more solito
communiter reponantur, certis modo & tem-
poribus, prout sequitur, dividenda: vi-
delicet, quod de ipsi reliquis oblationibus,
quæ in dicto majori altari pro tempore
fuerint, quinque dumtaxat vicibus parti-
tiones seu divisiones & monetarum electio-
nes singulis annis fiant, nisi necessitas im-
mineret, quarum prima in dominica prima
post octavam epiphaniæ, secunda in sabba-
to ante dominicam de passione, tertia ve-
ro feria secunda vel tertia post pascha,
quarta in crastino ascensionis Domini, &
quinta in crastino dedicationis basilicarum*

Ut ea sint
dividen-
da.

beatorum Petri & Pauli, sunt. Et infra.

*Ad hæc volumus & etiam ordinamus, quod decimam partem ipsarum omnium reli-
quarum oblationum, quæ in pecunia & rebus
aliis, præterquam in vasis, indumentis, or-
namentis, auro & argento non monetatis
laboratis, & in massa consistentibus, ut
præmittitur, fieret de cætero in majori al-
tari prædicto; quæ quidem decima ipsi
archipresbytero & capitulo ex privilegio
debere pro luminaribus & fabrica dictæ ba-
silicæ dicebatur, deinceps pro juribus ca-
nonicalibus per se vel dictos eorum came-
rarios temporibus, quibus divisiones ipse
fieri debent de toto ipsarum oblationum sic
dividendarum cumulo, vel acervo, archi-
presbyter & capitulum recipiant antedicti.
Ac etiam volumus, quod tempore partiti-
onis seu divisionis hujusmodi, secunda vel
tertia feria post pascha ut præmittitur fa-
cienda, prius quam ad divisionem deve-
niatur eandem, provisio seu pecuniaria o-
nerum refuso, quæ in duodecim integris &
in totidem mediis stationibus, ac in fon-
tium & palliorum benedictione, nec non in
cathedræ B. Petri portione, & quibusdam
aliis ad divinam cultum pertinentibus, in
ipsa basilica fieri consuetis, archipresby-
ter & capitulum prædicti de præfatis ma-
jori altari recipere consueverunt, recipiatur
per prædictos capituli camerarios, de to-
to ipso cumulo vel acervo eisdem archipre-
sbytero & capitulo assignanda, &c. Dat.
Avin. xi. id. januarii pontificatus nostri
anno iv. Ex his constat quanto antiqui-
tus populi Christiani erga principem A-
postolorum studio pietatis essent delibuti.
Ex eadem vero sacra stipe conduci
milites etiam jufferat Clemens (d), ut pe-
regrinorum incoluntati & commodis
prosperaret. Cæterum præfecerat idem
Pontifex Urbi Anibaldum Cardinalem le-
gatum, ut publicæ quieti, & peregrino-
rum commodis consuleret: verum cum is
numerum dierum ad lustrandas basilicas
antea præscriptum ex pontificio diplo-
mate imminueret, quod non modo ob
plurium difficultates, sed etiam quod Urbs
peregrinis continendis impar esset, neces-
sitas posceret, ut Nicolai Laurentii vi-
ræ author refert (e). ipsum nonnulli a-
ri Romani probris, ac familiam verbe-
ribus vulneribusque affecerunt.*

Decuma
auri ar-
gentive
facti sar-
tis rectis
addicen-
da.

(d) To. 8.
ep. sec.
p. 166.
Anibal-
dus Card.
in Urbe
legatus.

(e) Vir.
Nicol.
Laur. c. 17.

IV.
Petrus
insidiis.

Adiit etiam idem Cardinalis grave di-
scrimen, dum e Vaticana basilica ad sa-
crum S. Pauli templum pergebat, im-
missis in eum ex insidiis duabus sagittis
quarum altera ejus pileum transfixit. Cu-
jus sceleris auctores comperiti numquam
potuere: invidia tamen Nicolao Laurentio
adhæsit, ipsum ejusmodi comparasse
insidias, ut sublato e medio legato, ty-
rannidem Urbis tribunitiæ dignitatis spe-
cie invaderet, adeo ut Anibaldus adver-
sus ipsum censurarum ecclesiasticarum gla-
dium